Moção de congratulação - cjhkrqmg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cjhkrqmg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/02/2014
Moção de congratulação nº 47/2014
Protocolo nº 218/2014

Autor: Dep. Neldo Weirich

Com fulcro no Art. 183, inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido
o Soberano Plenário, que registre nos anais"MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO", na forma:

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante
requerimento do Deputado NELDO EGON WEIRICH, expressa suas mais efusivas congratulações a
Excelentíssima Senhora Marcia Graciela Luft, Presidente da Câmara de Vereadores, extensivo também à
toda população do município de Canarana, pelo transcurso do 33º aniversário de emancipação
político-administrativa, comemorado no último dia 15 de fevereiro”.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Fevereiro de 2014

Neldo Weirich
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Conhecida carinhosamente como "Portal do Xingu” o município de Canarana, distante 830 Km da Capital
Mato-grossense, completou no ultimo dia 15 de Fevereiro, 33 anos de emancipação político-administrativa.

Sua gente hospitaleira, ruas e praças ajardinadas e aconchegantes, formam um conjunto arquitetônico de
beleza ímpar, majestosa e altaneira a contemplar dias mais longos com qualidade no viver.

Reconhecida como celeiro na produção de grãos do país, sua força produtiva e progressista justifica sua
condição soberana e de independência municipalista. O progresso e o desenvolvimento são visíveis na
cidade, com destaque à pecuária e agricultura (soja e milho), destacando ainda suas belezas naturais, que
hoje somam uma infinidade de atrativos, como riachos e pousadas localizadas ao longo do Rio Kuluene e
Sete de Setembro, que juntos formam o Rio Xingu.

Cidade que escolhi viver, trabalhar e construir minha família, hoje eu olho para trás e sei o tamanho da
diferença entre a Canarana da época em que cheguei e a Canarana de hoje.

Como morador e Parlamentar representante desta linda cidade, parabenizo a todos que trabalham e se
dedicam arduamente para que o Município de Canarana tenha o reconhecimento e a credibilidade que
merece, colocando nosso gabinete à inteira disposição para o atendimento de reivindicações que possam
contribuir ainda mais para um crescente desenvolvimento.

Nada mais justo e oportuno que a edilidade desta Casa homenageie o município de Canarana através desta
moção em face da sua extraordinária história onde tanto contribui para o crescimento do nosso Estado.

Dê-se ciência, encaminhando a presente moção a Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal
de Vereadores, Marcia Graciela Luft.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Fevereiro de 2014

Neldo Weirich
Deputado Estadual